1. La Luz. *Explic. del Evang. para el dia de la Anunciacion.*

2. *Quia non erit impossibile (syrus, difficile) apud Deum omne verbum.* Est hebraismus *non omne verbum*, id est nullum verbum, hoc est nulla res, quantumvis gravis, difficultis et homini incredibilis ; vel ut alii, *nullum verbum*, id est nullum promissum, q. d. Deus potest facere omnia quæ promisit, quia omnipotens est ; ac proinde ille reipsa præstabit, quia fidelis est. Dicit *verbum*, quia Deo tam facile est facere, quam nobis loqui verbum, et quia solo verbo dixit et facta sunt omnia. « Siquidem apud Deum, ait S. Bernardus, serm. 4, nec verbum dissidet ab intentione, quia veritas est ; nec factum a verbo, quia virtus est ; nec modus a facto, quia sapientia est. » Deus ergo, ait S. Augustinus, lib. 5. *de Civit.* c. 10, et lib. 26. contra Faustum, c. 5, omnia potest, præter ea quæ posse non potentia, sed impotentia est, quæque

Conclusion. — Tres lecciones principales se desprenden para nosotros, cristianos, de las tres principales circunstancias del mensaje traído por el angel Gabriel á la Santísima Virgen. El anuncio de la Encarnacion del Verbo divino nos predica el reconocimiento por los bienes sin numero de los cuáles há sido este misterio el manantial para nosotros. La pregunta de Maria al angel nos enseña con qué fidelidad debemos cumplir las promesas que hémos hecho á Dios. Por ultimo, la respuesta del angel nos hace comprender sobre todo qué fé y qué confianza debemos tener en Dios. Pues bien, sabéd que nos bastaria cumplir estas tres lecciones, de una practica tán facil, para asegurar, de una manera cierta, la salvacion éterna de nuestra alma. Porque Dios no podria seguramente condenar á un cristiano que estuviera lleno de reconocimiento por sus beneficios, fiél á todas las promesas hechas, créyente en su palabra y confiado en su bondad. Séamos por consiguiente, reconocidos, fieles y confiados respecto de Dios — Qué cosa más justa, y, lo hé dicho, qué cosa también más facil! Vayámos, cristianos, á la fé, en este día en que Nuestro Señor viene á comenzar la gran obra de nuestra salvacion, encarnandose en el seno de la bienaventurada Virgen Maria, y pongámos seriamente la mano en nuestra santificacion; y así como Nuestro Señor, una vez entrados en el camino, no volvámos atrás, sino que marchémos siempre adelante,

si posset, non esset omnipotens, qualia sunt mori, fallere, errare, peccare (CORN. A LAP. *Comm. in Luc.* I, 37). — *Rien n'est impossible à Dieu.* Dieu peut donc faire des miracles, et cette parole de l'ange confond l'incrédulité du rationalisme moderne. Nier la possibilité des miracles, c'est mettre des bornes à la puissance divine, c'est nier Dieu. — La méditation fréquente de la *toute-puissance* divine doit : 1º nous faire sentir vivement notre néant, et notre entière dépendance de Dieu; 2º nous exciter à placer en Dieu une confiance ferme et inébranlable : *Omnia possum in eo qui me confortat*; 3º nous inspirer l'horreur du péché, et une crainte salutaire du Juge redoutable, entre les mains duquel il nous faudra tomber un jour, et qui doit décider de notre sort éternel. (DEHAUT, *L'Év. cxpl.* 1. p. 4. sect. § 3).